
zvládnout.
Počátkem prosince místní skauti 

uspořádali „Peklo na chatičce“, kdy se 
i přes velký příval sněhu celá akce poda-
řila a se zimní kulisou bylo odpolední
Peklo nejen pro děti, ale i rodiče příjem-
nou chvilkou v tomto předvánočním
shonu. Naši skauti jako již tradičně bu-
dou rozdávat zájemcům Betlémské svět-
lo a zazpívají o Štědrém dni koledy na
náměstí. 

První adventní neděli byl slavnostně
rozsvícen vánoční stromek, celé rozsvě-
cení proběhlo pod taktovkou místních
Valkýr a příjemným zpestřením bylo vy-
stoupení dětí z místní základní školy.

Na začátku prosince jako již tradičně
proběhlo za výrazné pomoci Sboru pro
občanské záležitosti „Setkání důchodců“
v jídelně místní Základní a mateřské
školy Svratka. Doufám, že tato akce by-
la pro naše důchodce příležitostí k set-
kání a odreagování od předvánočních
starostí.

V průběhu tohoto měsíce se uskute-
čnilo nebo se ještě uskuteční mnoho 

akcí, které si doufám užijeme, a budou
příležitostí pro setkání se a prožití
příjemných chvilek. Celý program ad-
ventních, vánočních i novoročních akcí
je na stránkách města nebo na plakátech.

Blíží se konec roku a s tím i spojená
rekapitulace letošního roku. Podařilo se
nám dokončit hned několik významných
akcí - cyklostezku do Svratouchu, revita-
lizaci rybníka a již zmíněnou cyklostez-
ku do Herálce. Dále vznikly dvě naučné
stezky a i kulturní život ve městě se nám
daří s přispěním a pomocí spolků držet
na slušné úrovni.

Na závěr, chci poděkovat všem spol-
kům a organizacím, ať už to je základní
a mateřská škola, místní Valkýry, Sbor
pro občanské záležitosti, Sbor dobrovol-
ných hasičů, SK Svratka, místní skauti,
farní sbor a pokud jsem na někoho zapo-
mněl, nechť mi promine, za jejich záslu-
žnou činnost a pomoc městu při organi-
zaci a pořádání různých akcí.

A na úplný závěr mého krátkého
článku mi dovolte, abych Vám popřál
klidné a pohodové prožití vánočních

na konci listopadu byla dokončena cyk-
lostezka Herálec– Svratka, kdy i přes
brzký nástup zimy byly prováděny do-
končovací práce, doplnění nájezdových
hran na mostky, osazení odrazek na svo-
didla, instalace dopravního značení, čás-
tečné terénní úpravy a 5.12. byla zaháje-
na kolaudace celé stavby.

Na konci listopadu se v místní soko-
lovně i jejím okolí uskutečnily tradiční
“Kateřinské trhy“, kdy i přes nepřízeň
počasí přijeli prodejci a byla to milá
předzvěst blížících se Vánoc. Celou akci
hudebně doprovodilo Sdružení přátel
Josefíny &Klásek.

Na začátku prosince nás všechny pře-
kvapila paní zima velkým přídělem sně-
hu, všichni víte, jak tato kalamita pro-
bíhala po celé republice. Myslím, že
jsme se s touto neobvyklou situací, která
zde dlouho nebyla, vypořádali a v po-
rovnání se situací v celém regionu mů-
žeme říci, že jsme zvládli udržet jak
sjízdnost silnic, tak průchodnost chod-
níků. Byla to opravdu náročná práce, ale
vše se s vypětím všech sil podařilo

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Vážení spoluobčané Svratky,
svátků, dětem mnoho splněných přání a
do nového roku 2024 mnoho zdraví, po-
hody a sil pro zdolávání problémů v sou-
časné nelehké době.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

Počasí umocnilo krásu adventního času. V ZŠ proběhla mikulášská na-
dílka, adventní programy i vánoční chemická dílna. 
Kurzy Cambridge English
V tomto školním roce se nám podařilo navázat spolupráci s Evropským
centrem jazykových zkoušek a otevřít hned tři kurzy Cambridge
English pro nadané žáky od 4. do 9. třídy. 
Žáci jsou rozděleni do skupin podle úrovně jejich jazykových doved-
ností a připravují se v nich k mezinárodním zkouškám z anglického ja-
zyka úrovně A2 a B1. Jedná se kurzy anglického jazyka, kde se hlavní
důraz klade na rozvoj komunikačních dovedností, rozšíření slovní záso-
by a zautomatizování nejpoužívanějších gramatických jevů.
Komunikačním jazykem v kurzu je pouze angličtina. Češtinu od-
kládáme přede dveřmi učebny a do třídy si s sebou bereme jen dobrou
náladu a chuť se učit ☺

Práce s nadanými žáky na druhém stupni ZŠ
V naší škole se s velkou péčí věnujeme všem žákům se specifickými poruchami učení i jinými
hendikepy, které jim znesnadňují učení. Tak jako citlivě vnímáme potřeby těchto žáků, vnímáme
rovněž i potřebu nadaných dětí učit se a rozvíjet výrazně rychleji oproti ostatním ve třídě. Proto
jsme společně vytvořili program systematické péče o nadané žáky ve všech předmětech. Program
zahrnuje podporu a vedení nadaných žáků zkušenými pedagogy i jejich zapojení do nadstan-
dardních aktivit a soutěží. Mgr. Blanka Černá
I v mateřské škole prožíváme poslední nejkrásnější měsíc v roce radostně nabitými dny! 5.12. nás
již tradičně navštívil Mikuláš se svojí družinou. Děti obdaroval a ty odvážnější pohladily čertovi
kožich. 13.12. proběhl vánoční jarmark a 18.12. bude slavnostní vánoční den. Mimo vánočních
radostí si užíváme i sněhové nadílky - bobujeme, stavíme sněhuláky a dovádíme na sněhu.

Krásné Vánoce a hodně zdraví v novém roce přejí vám všem žáci a zaměstnanci ZŠ a MŠ
Svratka.

13 5 turnaje ve florbale
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ZŠ a MŠ Svratka

pokračování na str 10
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TFA Horní Čermná
Dne 2.12.2023 proběhly závody

TFA (nejtvrdší Hasič přežije) v Horní
Čermné, které byly zařazeny do kraj-
ského kola Pardubického kraje. 

Trať byla sice o trochu kratší, ale o
to více náročnější.  Náš sbor repre-
zentovali dva zástupci: V kategorii
dorost Jakub Modráček, který z 9
závodníků s výborným časem
2:54,28 minut vybojoval i přes veli-
kánskou konkurenci starších závod-
níků krásné 4.místo.

10 |  SVRATKA

V kategorii ženy bojovala ze všech
svých sil Nikola Cempírková a z 11
závodnic zvítězila s časem 3:13,33
minut.

Závody jsou velmi náročné a ne
každý vždy zvládne doběhnout do
cíle. Velký obdiv a díky patří naším
členům za výbornou reprezentaci na-
šeho sboru a přejeme mnoho dalších
úspěchu do dalších závodu. 

Výroční valná hromada
Dne 2.12.2023 se uskutečnila ve

svratecké sokolovně 145. výroční

valná hromada SDH Svratka. Úvo-
dem přivítal starosta sboru pozvané
hosty a to starostu OSH SHČMS o-
kresu Žďár nad Sázavou Luboše
Zemana, dále starostu města Svratky
ing. Petra Řádka, který je zároveň
předsedou revizní komise sboru.
Samozřejmě nechyběly delegace
sborů okrsku Svratka. Po přivítání
hostů následovala minuta ticha za ze-
mřelé hasiče. Následovaly zprávy po-
kladníka, starosty sboru, velitele a
také zpráva vedoucího mládeže, ve

kterých byl uplynulý rok podrobně
popsán. Dalším bodem byla přísaha
nových vedoucích mladých hasičů.
Proběhlo také ocenění členů k život-
nímu výročí. Závěrem bylo schvále-
no usnesení o činnosti v dalším roce.
Po ukončení následovalo malé občer-
stvení. Před začátkem a při občer-
stvení probíhalo na plátně promítání
prezentace fotografií z hasičských ak-
cí. Také byly rozdány všem zúčastně-
ným kapesní kalendáře na příští rok a
samolepky k reprezentaci sboru.

Vážení spoluobčané,
dovolte nám Vás v krátkosti informo-
vat o činnosti našeho Rybářského
spolku ve Svratce. V roce 2023 uply-
nulo již 114 let od založení našeho ry-
bářského spolku. Základnu tvoří 337
členů z místních skupin Svratka,
Svratouch, Křižánky a Herálec.
Hospodaříme na řece a rybníku

Svratka, rybníku Chochol ve
Svratouchu, Kyšperském na
Křižánkách a na Kuchyni v Herálci.
Dále pak na chovném zařízení - ryb-
ník Hať v Herálci a Řásník na
Křižánkách. 

Jako již tradičně, tak i v roce 2023
uspořádali členové našeho spolku ně-
kolik akcí. Byly to například závody

pro děti na rybnících Chochol a
Kyšperský, dále pak závody pro do-
spělé na rybníku Chochol a závody v
lovu přívlači na rybníku Kuchyně.
Závody se těší hojné celorepublikové
účasti, i když bohužel méně z řad na-
šich členů, což nás mrzí. 

Další akcí, které jsme se zúčastni-
li, byl 10.6.2023 Den myslivosti, les-

nictví a ochrany přírody v Oldřiši u
Poličky, kde jsme pro návštěvníky
připravili stánek s rybářskou temati-
kou a různými soutěžemi pro děti.
Akce se  vydařila a navštívilo ji velmi
mnoho lidí. 24.června jsme uspořáda-
li  v areálu rybárny u svrateckého
rybníka Rybářský den, kde byly pro

ZŠ a MŠ Svratka

Hasiči informují

Rybářský spolek Svratka

pokračování na str. 11
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Rybářský spolek Svratka
návštěvníky připraveny rybí speciali-
ty, soutěže pro děti i bohatá tombola.
I tato akce se velmi vydařila. 

V tomto roce byl také dokončen
velký projekt na revitalizaci rybníka
Svratka a sami se můžete při
návštěvě rybníka i jeho okolí přesvě-
dčit, že se opravdu podařil. Velké po-
děkování patří především Městu
Svratka a našemu místopředsedovi
panu Františku Mládkovi. Celoročně
také probíhají brigádnické práce na-
šich členů na údržbu rybníků a jejich
okolí. Dále probíhají rekonstrukční o-
pravy na naší rybářské budově a další
jiné pracovní činnosti. 

Náš rybářský kroužek v tomto  ro-

ce navštěvovalo 17 dětí z okolních
vesnic a měst. Kroužek je zaměřen
nejen na téma rybářství, ale také u-
číme děti, jak správně o přírodu pe-
čovat a jak ji chránit. Po obnovení ry-
bářského kroužku v roce 2016 nám
jím již prošlo 78 šikovných mladých
rybářů. Každoročně také organizuje-
me zkoušky nových členů.Veškeré
další  informace o činnosti spolku na-
leznete na internetových stránkách
www.rs-svratka.cz či na našich FB
stránkách.

Na závěr bychom chtěli poděkovat
Městu Svratka a všem našim sponzo-
rům, kteří nás podporují v naší čin-
nosti. A Vám všem přejeme hlavně

hodně zdraví a mnoho úspěchů v
novém roce 2024.

Rybářský spolek Svratka
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Svratka
pokračování Svratky ze str. 11 

Skautské vánoční akce 
V sobotu 2. prosince v podvečer se uskutečnil první ročník Pekla na chatičce. Více než čtyři desítky dětí se vydaly splnit úkoly od čertů a andělů, aby mohly
následně předstoupit před Mikuláše, který je pochválil za vše dobré vykonané v uplynulém roce a přidal varování, v čem se mají v následujícím roce zlepšit.

Velice nás těší Vaše pozitivní ohlasy na celou akci a věříme, že se stane pevnou součástí svrateckých Vánoc.
Během prosince se na Vás budeme těšit také u Betlémského světla, pro které si budete moci přijít v sobotu 23. prosince od 9 do 11 hodin na náměstí ke sva-

tému Václavovi. Tam rovněž proběhne tradiční charitativní zpěv koled 24. prosince od 23:15.
Další informace o svrateckém skautském středisku najdete na našich webových stránkách: skaut-svratka.cz

Vážení a milí čtenáři naší knihovny,
přeji Vám krásné a klidné Vánoce plné pohody a radosti a v novém roce 365 báje-
čných dnů s knihou.
Děkuji čtenářům i nečtenářům za přízeň a spolupráci. Těším se na setkání v
novém roce.

Marie Poláková, knihovnice

Nové knihy ze žďárské knihovny
Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
od nynějška si můžete přijít vypůjčit nově přivezené knihy z výměnného
fonduKnihovny Matěje Josefa Sychry. 

Knihovna Svratka
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Usnesení
USNESENÍ ze zasedání RADY
MĚSTA SVRATKY,
konané dne 23.11.2023 od 17.00
v zasedací místnosti MěÚ
Svratka

32. Rada města schvaluje:
a) rozpočtové opatření č. 6/2023.
b) rozpočet ZŠ a MŠ Svratka na

rok 2024.
c) prodloužení nájmu bytu č. 10,

Pionýrská 370 o dva roky.
d) prodloužení nájmu bytu,

Dopravní 38 o dva roky.

e) prodloužení nájmu bytu č. 5,
Partyzánská 310 o jeden rok.

f) prodloužení nájmu bytu č. 3,
Partyzánská 310 o jeden rok.

g) Aktualizaci směrnice č. 5 o
účtování a oceňování dlouho-
dobého majetku k 1. 12. 2023.

33. Rada města 
bere na vědomí:
a) informace o probíhajících pra-
cích.

Upozornění
Dne 12.9.2023 byla schválena
OZV 3/2023 s účinností od
1.1.2024 o místním poplatku za
obecní systém odpadového hos-
podářství. Sazba poplatku za
odpady za rok 2024 ve Svratce
je 1000 Kč.
OZV 2/2023 s účinností od
1.1.2024 o místním poplatku z
pobytu. Sazba poplatku je 30
Kč za každý započatý den po-
bytu.
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